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ABSTRAKT

V současné době stále přibývá žen, které nemohou počít potomka přirozenou cestou. Tato

bakalářská práce se zaměřuje na příčiny neplodnosti žen. Nejdříve se pozornost soustředí na

vysvětlení stěžejního pojmu, kterým je neplodnost, dále se práce specializuje na neplodnost

žen žijících v České republice. Práce se také věnuje samotné léčbě ženské neplodnosti a

případné prevenci. Na konci teoretické části je rozebíráno velmi diskutované téma, a to

financování asistované reprodukce. Praktická část poukazuje na věk žen, které se rozhodly

podstoupit asistovanou reprodukci, na nejčastěji využívané metody a na spokojenost

dotazovaných respondentek s centry asistované reprodukce. Výsledkem praktické části je

doporučení pro ženy, které se chystají podstoupit umělé oplodnění. Při komparaci dat

z výzkumného nástroje, tj. dotazníku, vyšlo, že věkový průměr žen, které podstupují umělé

oplodnění, byl 31,7 let. Jako nejvyužívanější metodu asistované reprodukce dotazované

respondentky označily in vitro fertilizaci. Spokojenost dotazovaných respondentek s centry

asistované reprodukce byla v průměru vysoká, a to 4,33 z 5 možných hvězdiček.

KLÍČOVÁ SLOVA

asistovaná reprodukce, neplodnost, příčiny neplodnosti, prevence, reprodukční medicína,

umělé oplodnění

ABSTRACT

Currently, there are more and more women who cannot conceive children in a natural way.

This bachelor thesis focuses on the causes of infertility in women. First, attention is focused

on the explanation of the key concept, which is infertility, then the work specializes on

infertility of women living in the Czech Republic. The work also deals with the treatment of

female infertility and possible prevention. At the end of the theoretical part, a much-

discussed topic is analysed, namely the financing of assisted reproduction. The practical part

points out the age of women who have decided to undergo assisted reproduction, the most

frequently used methods and the satisfaction of respondents with assisted reproduction

centres. The result of the practical part is a recommendation for women who are going to

undergo artificial insemination. When comparing the data from the research tool, the

questionnaire, it was found that the average age of women who underwent artificial

insemination was 31.7 years. The respondents identified in vitro fertilization as the most

used method of assisted reproduction. Satisfaction of the respondents with assisted

reproduction centres was on average high, 4.33 out of 5 possible stars.
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Úvod

Počít a porodit zdravé dítě není samozřejmost. Dnešní doba je zrychlená, často se klade

důraz na dosažení pracovní kariéry a zakládání rodiny se odkládá na později. Vysoký věk

obou rodičů s sebou nese vyšší pravděpodobnost komplikací. Běžně se však stává, že se

párům podaří počít potomka v době, kdy ho neplánovali. Naopak ti, co by pro vysněné dítě

udělali cokoliv, jsou stále bez úspěchu.

Pro některé ženy je nepočetí dítěte tabu, možná i stud, pro jiné to může znamenat selhání a

nedovršení životních hodnot.

Dle rostoucích čísel v národním registru asistovaných reprodukcí je patrné, že žen, které

nemohou otěhotnět přirozenou cestou, přibývá. Chtěla jsem poznat příčiny, proč infertilních

žen přibývá, a proto jsem se o neplodnost začala zajímat. Tohle téma jsem otevírala a

diskutovala ve svém blízkém okolí a zjistila jsem, že hrstka žen se stala matkou díky

umělému oplodnění.

V teoretické části je vymezen pojem neplodnost a stručná historie neplodnosti. Dále se práce

zabývá anatomií ženských pohlavních orgánů. Cílem teoretické práce je poskytnout přehled

o vyšetření ženské neplodnosti, ať už se jedná o domácí nebo diagnostická vyšetření, nastínit

příčiny neplodnosti u žen, jejich léčbu a prevenci.

Druhá, praktická část, obsahuje vyhodnocení nasbíraných dat z dotazníku. Dotazník

vyplnily respondentky, které umělým oplodněním prochází. Praktická část si klade za cíl

vyhodnotit věkový průměr respondentek, kterým se nedaří otěhotnět přirozenou cestou.

Zjistit, kde ve školním prostředí oslovené respondentky zaznamenaly prvotní informace o

umělém oplodnění. Dalším vytýčeným cílem je zjistit, jaké jsou nejvyužívanější metody

asistované reprodukce. Abych mohla vyhotovit doporučení pro ženy, které teprve budou

podstupovat umělé oplodnění, otevřela jsem problematiku spokojenosti vybraných

respondentek s centry asistované reprodukce. Jako poslední dílčí cíl jsem do práce zahrnula

příspěvky od pojišťovny, které ukazují, kolik z oslovených respondentek dosáhlo na

přispívanou částku, kolik nikoliv, a v jaké výši se pohybují měsíční náklady spojené

s asistovanou reprodukcí.
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1 Neplodnost u žen

Neplodnost (sterilita) je dle World Health Organization (dále jen WHO) považována za

nemoc reprodukčního systému. O neplodnost se jedná tehdy, když žena v reprodukčním

věku (15-49 let) nedosáhne těhotenství do 12 měsíců s pravidelným pohlavním stykem bez

užití jakékoliv antikoncepční ochrany (Infertility definitions and terminology, online).

Neplodnost u žen se dělí na primární a sekundární. Primární neplodnost je charakteristická

tím, že žena není schopna otěhotnět. Pokud žena není schopna udržet těhotenství nebo

dochází k porodu mrtvého potomka, je to klasifikováno jako sekundární neplodnost

(Infertility definitions and terminology, online). Doherty (2006) doplňuje sekundární

neplodnost o páry, kterým se nedaří počít druhého potomka, ačkoliv prvního potomka

zplodili bez pomoci lékařské péče.

1.1 Stručná historie neplodnosti

Již v dávném starověku lidé řešili problémy s početím potomka. Za neplodnost mohla vždy

žena, která se často obracela k božstvu a k užívání bylinek. Pokud ani to nezabralo, nepočetí

dítěte mohlo být pádným důvodem k rozvodu. V některých zemích postačilo, aby dítě

porodila žena z nižší vrstvy a šlechtičně ho podstrčila. Zlepšení nepřišlo ani v antice, která

byla pod vlivem Hippokrata, a jeho spisy o neplodnosti popisovaly ženu jako „odchylku od

ideálu“. Křivé držení těla nebo nepravidelný menstruační cyklus mělo vyléčit pití krve

gladiátora. Ve středověku je do léčby zahrnut i muž, do té doby veškeré procedury

podstupovala pouze žena ((Ne)plodnost v průběhu dějin, online).

Zlom nastává v polovině 19. století, kdy bylo vyšetřeno mužské sperma s přítomností

patologických spermií. Od té doby byla doporučena oběma rodičům správná životospráva a

dostatek pohybu. Převratný pokrok přineslo 20. století, kdy začaly hrát hlavní roli ženské

hormony – estrogen a progesteron. Vývoj pokračoval a v 60. letech 20. století se na

medicínské scéně objevila laparoskopie. K té se přidal rentgen a test průchodnosti vejcovodů

a metody pro vyšetření neplodnosti byly kompletní. Zásadní převrat pro léčbu neplodnosti

nastává v roce 1978 v Anglii. Lékařům se podařilo oplodnit vajíčko mimo tělo matky, a to s

výsledkem narození živého „dítěte ze zkumavky“. První využívanou metodou v roce 1992
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byla intracytoplazmatická injekce spermií (dále jen ICSI), která se používá dodnes

(Slepičková, 2014).

1.2 Neplodnost u žen v České republice

Pro zlepšení zdravotní péče, získání většího finančního obnosu od pojišťoven a pro celkový

přehled sterility u žen vznikl Národní registr asistované reprodukce (dále jen NRAR), jehož

tvorbu pomohli uskutečnit MUDr. Karel Řežábek, CSc. a MUDr. Milan Mrázek, Ph.D. Páry

podstupují metody asistované reprodukce (dále jen AR) z různých důvodů, může se jednat i

o pouhé uchování genetického materiálu na později. Každopádně AR používá v České

republice čím dál více párů, to dokazují následující grafy (Asistovaná reprodukce v České

republice 2017, online).

Graf 1 Počet cyklů zařazených do NRAR pro rok 2010

Zdroj: Asistovaná reprodukce v České republice 2017, online

Dle grafu č. 1 metodu zmrazení vajíček (FREEZ) využilo 194 žen. Metodu EMR, tj. přijetí

embrya jiného neplodného páru využilo 126 žen. Darování Oocytu (OoR – Oocyte Receipt)

využilo 2 829 žen. Darování vajíčka z registru dárkyň (ED – egg donation) podstoupilo

2 361 žen. Rozmrazit svá vajíčka (KET) si nechalo 5 025 žen. Do roku 2016 byla zvlášť


[…]


jejich vyjádření lze tvrdit, že tyto částky jsou nedostatečné, někdy nepokryjí ani polovinu

z měsíčních nákladů. Zbylých 22 respondentkám pojišťovna nehradila ani první zákroky,

tudíž si léčbu platí od samého začátku.

Závěr: Dílčí výzkumný cíl č. 5 byl splněn a dílčí otázka č. 5 byla zodpovězena. Měsíční

částky se často pohybují od méně než 2000 Kč až po desítky tisíc korun.

Doporučení

Ženám, které se chystají podstoupit umělé oplodnění, bych poradila, aby zákrok neodkládaly

na pozdější věk, případně dodržovaly včasnou prevenci. Pokud se pro zákrok rozhodnou, tak

bych jim navrhla, aby neváhaly zvolit centrum asistované reprodukce v hlavním městě

Praha, kde byla spokojenost dotazovaných respondentek nejvyšší. Příspěvky od pojišťoven,

dle dotazovaných respondentek, nejsou dostatečné. Apelovala bych na pojišťovny, aby

párům, které se snaží o prvního potomka stále bez úspěchu, platily první tři zákroky v plné

výši. Z mého dotazníkového šetření také vyplývá, že nejvíce oslovených respondentek se

střetlo s prvotními informacemi o asistované reprodukci na střední škole, ale pouhá čtvrtina

sděleným informacím porozuměla. Proto další doporučení směřuje do škol, konkrétně

středních škol, aby informace o asistované reprodukci a neplodnosti byly podány

srozumitelně, a aby si učitelé ověřili jejich porozumění. V poslední řadě bych ráda podpořila

všechny ženy, které nemohou otěhotnět přirozenou cestou, aby neztrácely naději na

vysněného potomka.
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Závěr

Neplodnost je řazena mezi nemoci moderní doby. Velkou roli hraje psychika ženy, která se

navíc zhoršuje s přibývajícími neúspěšnými pokusy o dítě. Je zaznamenáno několik případů,

kdy neplodné páry od léčby odstoupily, opustily nemocniční prostředí, a za nějakou dobu se

jim podařilo počít potomka. Do jisté míry může žena pravděpodobnost přirozeně otěhotnět

zvýšit například správnou životosprávou nebo přiměřeným množstvím užívání alkoholu.

Velkou hrozbou současných maminek je kouření, obzvláště v kombinaci s dlouhodobým

užíváním hormonální antikoncepce. Ženy, které braly hormonální antikoncepci déle než

10 let, v 90 % neudržely těhotenství do konce a předčasně potratily (viz kapitola příčiny

ženské neplodnosti). Kouření zapříčiňuje nesprávný chod hormonů v těle ženy, a jeden

z mnoha negativních následků je také ztráta sexuálního apetitu.

V teoretické části bakalářské práce jsou zpracovány metody asistované reprodukce, na které

neplodné páry spoléhají. Dále je v práci zmíněna problematika spojená s komplikací léčby.

Část práce se věnuje tématu dárcovství, jaké podmínky musí vhodný dárce/dárkyně splňovat.

V práci se vyskytují okruhy zabývající se anatomií ženských pohlavních orgánů, příčinami

ženské neplodnosti, vyšetřeními a léčbou ženské neplodnosti. Problematika, která na sebe

strhla největší pozornost se týkala financování asistované reprodukce a měsíčních výdajů

spojených s léčbou. Poslední oblast teoretické části je věnována prevenci neplodnosti u žen.

V praktické části jsou vyhodnocené odpovědi oslovených respondentek, které se potýkají

s neplodností. Jednotlivé otázky dotazníku spadají do 7 dílčích celků – otázky informativní,

otázky zaměřené na prvotní setkání respondentek s informací o asistované reprodukci, popis

absolvovaných metod, příčiny ženské neplodnosti, problematika dárcovství, spokojenost

vybraných respondentek s centry asistované reprodukce, financování asistované reprodukce.

Dílčími cíli výzkumné části bylo zjistit dostupnost informací ve školských zařízení, zjistit

nejvyužívanější metodu asistované reprodukce, zjistit spokojenost jednotlivých

respondentek s centry asistované reprodukce a zjistit měsíční náklady respondentek, které

nedosáhly na příspěvky od pojišťovny. Dostupnost informací ve školských zařízení se

ukázala jako nedostatečná, více než třetina oslovených respondentek se střetla s prvotními

informacemi až v rámci těhotenství. Oslovené respondentky za nejvíce využívanou metodu

označily IVF, kterou využilo celkem 86 ze 102 respondentek. Co se týče spokojenosti
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dotazovaných respondentek s centry asistované reprodukce, tak jejich spokojenost byla

vysoká. Nejlépe hodnocený kraj byl hlavní město Praha, který v hodnocení získal celkem od

14 respondentek plný počet hvězdiček. Problematika hrazení zákroku pojišťovnami a

měsíční náklady spojené s léčbou zaujala oslovené respondentky nejvíce. K tomuto tématu

se respondentky vyjadřovaly v poslední otevřené otázce. Názor oslovených respondentek je,

že příspěvky pojišťoven nedosahují dostatečné výše a samy si následně musí doplácet

finanční sumy v řádech tisíců korun.

Hlavním cílem této práce bylo zjistit, jaký je průměrný věk žen, které podstupují umělé

oplodnění. Můj předpoklad byl, že ženy, které podstupují umělé oplodnění budou ve věku

více než 35 let, protože studium a následné zaměstnání upřednostňují před založením rodiny.

Můj předpoklad se nepotvrdil, protože celkový věkový průměr oslovených respondentek byl

31,7 let. Z toho vyplývá, že se nejedná o ženy, které dávají přednost kariéře před potomkem,

ale naopak se neplodnost týká i mladších žen než je 25 let. Nelze tedy neplodnost spojovat

pouze s vyšším věkem, faktory mohou být různé a velmi individuální.
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