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 Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

9

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

9

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

9

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

8

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

9

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

9

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

9

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

9

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

9

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

8

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

Respondentka č. 12 v odpovědi na otázku uvedla, že vydává na léčbu asistované

reprodukce 160 000 Kč měsíčně. Pátrala jste blíže, zda je tato odpověď možná?

Poznámky

Oponentka shledává předloženou práci za zajímavou a aktuální. Práce pojdenává o neplodnosti

žen a možnostech její léčby. I přesto, že vzorek 102 respondentek (osloveno bylo 236 respondentek)

není zcela reprezentativní v rámci ČR, jsou výsledky presentované v této práci zajímavé. Bakalářská

práce zahrnuje teoretickou a výzkumnou část. Jako hlavní cíl práce si autorka zvolila zjistit věkový

průměr žen, které podstupují umělé oplodnění. V teoretické části jsou přehledně zpracovány příčiny

neplodnosti, vyšetření potřebná k odhalení příčin neplodnosti a také možnosti řešení neplodnosti u

žen.

Autorka si pro svůj výzkum zvolila dotazníkové šetření. Výsledky tohoto šetření jsou přehledně

prezentovány ve formě grafu nebo tabulky. Cíle práce byly naplněny.

Oponentka v práci shledává některé nepřenosti např.:

- Autorka použila pro citace metodu (autor, rok). Při psaní citace v textu se neuvádí, tak jak

to učinila autorky, zda je zdroj online nebo knižní. Pokud není možno vyhledat rok vydání

práce, uvádí se nedatováno.

- Název kapitoly „Historie neplodnosti“ mi nepřipadá přesný, lépe by bylo tuto kapitolu

nazvat „Historie léčby neplodnosti“.

Petra KOLDOVÁ

Neplodnost žen v České republice v souvislosti s jejich věkem

Ing. Alena VÁCHOVÁ, Ph.D.

Procenta uvedená v práci by měla být zaokrouhlena na stejný počet míst.

Celkové hodnocení **) Práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru.

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 22. 5. 2020